4. Istae sunt ordinationes

4.1 In primis mandamus omnibus Praesidentibus nostrae Congregationis quod litteras Reverendissimi in Christo Patris et Domini Domini Cardinalis de Fox et litteras Reverendi Magistri Ordinis, quae erant contentae in Actis
5 praecedentis Capituli apud Salmanticam celebrati¹⁶ faciant scribi in fine Kalendarii vel Ordinarii vel Collectarii infra quindecim dies a notitia praesentium sub poena trium dierum in pane et aqua.

4.2 Item ordinamus et volumus quod omnia quae continentur in omnibus rubricis et ordinariis nostri Ordinis circa divinum officium celebrandum [et] missarum ab omnibus fratribus nostrae Congregationis uniformiter et in-

- 5 violabiliter observentur, super quod Praelatorum conscientias oneramus, approbantes ordinationes / hactenus factas circa antiphonas quae post Salve cantantur. Similiter volumus quod semper fiat processio pro defunctis semel in hebdomada, secundum quod consuetum est⁷.

4.3 Item volumus quod festa sanctorum tam Apostolorum quam aliorum celebrentur eodem modo et sub illa solemnitate secundum quod notatur in Kalendaris noviter impressis, nolentes quod alio modo solemnificentur prae-

- 5 ter faestum Beati Jacobi Apostoli Hispaniae Patroni, quod sub toto duplici debet celebrari, secundum quod in Actis Capituli Generalis continetur¹⁸. Quod si contigerit aliquod festum celebrari extraordinarie, celebretur sub festo simplici vel duplici, praeter festum Beati Ildephonsi in civitate
10 te Toletana, quod celebretur sub toto duplici, et festum Isidori in conventu Legionensi et Hispalensi; festa vero patronum ecclesiarum celebrentur sub toto duplici secundum quod in Ordinario habetur.

5. *Istae sunt denunciationes*

5.1 Denuntiamus quod in Actis Capituli Generalis est per tria Capitula continua mandatum quod festa sanctorum et sanctarum quae hactenus celebrantur sub sola memoria fiant sub festo trium lectionum, declarantes quod

- 5 possint transferri per octo dies proximos sequentes. Unde de sanctis Leone papa, Christina virgine, Christophoro et Cucufate, Processio et Martiniano, Sixto et Felicissimo, Donato et Ciriaco, Eusebio et Tiburtio propter multitudinem

4.2 6 (fol. 6r)

4.3 3 Kalendaris *eti el MS*

17. Cfr. Acta... Salamanca 1489, 4.4 y nota 19.

18. Cfr. MOFPH Vili 376 391 394.

festivitatum sive octavarum solemnium, festa eorum trans-
10 ferri non possunt, unde de his tantum fiat memoria. Item
de sancto Hilario et Remigio, Vedasto et Amando, qui non
habent officia, fiat tantum de eis memoria. Item quod in
illis feriis in quibus festum sanctae Dorotheae celebratur,
celebretur a fratribus nostris sub festo simplici in die Ve-
15 dasti et Amandi. Legenda autem sanctorum et sanctarum
quae hactenus fuerunt memoria, nunc autem celebrantur
sub festo trium lectionum, secundum quod ordinatum est,
quia in nostris Lectionariis de ipsis non habetur legenda,
sumatur ex legenda lombardica, aut de speculo historiali
20 aut de communi sanctorum.

5.2 Officia autem missae sic fiant. De sancto Paulo He-
remita et de sancto Aegidio sicut de sancto Mauro et de
sancta Emerentiana. Apolonia, Dorothea sicut de Agnete
secundo. De sanctis Vito et Modesto, Protho et Hyacinto,
5 Sergio et Vacho, Agricola et Vitali sicut de Primo et Feli-
ciano. De sancta Scholastica, Potentiana et Petronilla sicut
de sancta Marta. / De sancto Ciriaco et Julita, Thimotheo
et Simphoriano, Felice et Audato, Cornelio et Cypriano,
Cryspino et Crispiniano et Maohabaeis sicut de Abdon et
10 Senen. De Agapito, Rufo, Marcello, Chrisogono, Saturnino,
Nicomede sicut de sancto Valentino. De sancto Leodega-
rio, Lamberto sicut de sancto Apolinare. De sancto Calix-
to, Damaso sicut de sancto Urbano. De sancto Albino, Me-
dardo, Britio sicut de sancto Germano.

5.3 Item quando dicitur letania non dicatur nisi una
tantum oratio de sanctis nostri Ordinis et memoria: Ore-
mus. Concede quaesumus omnipotens Deus, ut ad melio-
rem vitam etc. Cum versiculo: Sapientiam sanctorum.

5 Item festum sanctae Apoloniae celebretur sub festo trium
lectionum, et festum sancti Servatii sub festo simplici.

5.4 Haec omnia habentur in Actis Capituli Generalis expresse¹⁹, idcirco mandamus omnibus Praesidentibus nostrae Congregationis quod ea faciant scribi in Ordinariis conventus quam citius et commode poterunt.

5.5 Item volumus quod Praelati multum vigilant circa Studium, ita quod servetur praeceptum Reverendi Magistri Ordinis²⁰, scilicet quod habeatur lectio alicujus facultatis in omnibus nostris conventibus.

5.6 Item volumus et ordinamus quod fratres laici non deferant habitum dermalem nec deferant coronas.

5.7 Item volumus quod fratres nostrae Congregationis, qui susceperunt ordines sacros sine licentia Praelatorum nostrae Congregationis sint suspensi ipso facto ab executione ordinum susceptorum quousque per Reverendum Patrem nostrum fuerit dispensation.

5.8 Item volumus et ordinamus quod instante Capitulo fiat scrutinium super retentione vel absoluteione Prioris secundum formam traditam in nostris constitutionibus et quod scrutinium non reveletur Priori nec socio nec alicui alteri et quod electio socii conventus euntis ad Capitulum Provinciale et electiones electorum fiant per viam scrutini et quod electio electorum praecedat electionem socii, in qua electione electorum Prior debet tenere Capitulum et habere primam vocem, dato quod scrutatio votorum fiat per Superiorem vel Vicarium conventus deficiente Superiore et quod unus illorum electorum eligatur in socium Prioris, in qua quidem electione socii Prior non habet vocem nec debet tenere Capitulum. Haec / omnia sunt cicciorata per Capitula Generalia.

19. Cfr. MOFPH VIII 412.

20. Cfr. Acta... Salamanca 1489, 3.1 y nota 15.

5.9 Item mandamus quod fratres itinerantes defferant secum litteras testimoniales suorum Praelatorum, quod si oppositum fecerint per Praelatos, ad quos declinaverint, incarcerationum per tres dies et post tres dies detur eis una

- 5 disciplina publice et remittantur ad suos conventus. Potent tamen Prior retinere illos per tres dies, si sibi bene visum fuerit. Quod si in his Praelatus negligens fuerit, ipso facto sit suspensus ab officio per decern dies.

5.10 Item volumus quod Piores et Praesidentes conventuum ter saltern in anno scrutentur cellas subditorum suorum.

5.11 Item mandamus quod Piores possint facere elemosynas secundum facultatem domus, super quo conscientias eorum oneramus. Fratres in locis in quibus conventum habemus quavis causa vel titulo pro se vel pro alia perso-

- 5 na elemosynas non petant sine licentia Praelatorum suorum. Quod si contra attentare praesumpserint furti iudicio cordermentur. Hoc idem intelligitur de hospitibus sine licentia Praelatorum, ad quos declinaverint.

5.12 Item volumus quod claustrales venientes ad nos non possint remanere nobiscum in conventibus nostris, si causa permanendi nobiscum venerint, quousque Reverendus Pater Vicarius Generalis fuerit consultus, quod fiat

- 5 quam citius poterit fieri.

5.13 Item praecipimus in virtute Spiritus Sancti et sanctae obedientiae omnibus fratribus nostrae Congregationis quod non recipiant quaecumque deposita tamquam privatae personae, sed solus Prior poterit cum consilio dic-

- 5 torum Patrum recipere et deposita sic recepta nullo modo expendantur pro quacumque necessitate sine licentia illorum quorum sunt deposita et quod nullus frater ultra diem naturalem scienter pecunias retineat sine licentia suorum Praelatorum vel Praesidentium et hoc sub praeepto.

5.14 Item volumus quod in carnibus commedendis et lineis utendis et pecuniis portandis et in equitaturis Praelati non sint faciles ad dispensandum, sed secundum quod habetur in constitutionibus, cum necessitatis articulus pro

5 loco et tempore exigerit. Nolumus tamen quod feria quarta et sabbato dispensetur cum aliquo, nisi cum infirmis in infirmaria, et aliquo cibo non utatur quam in capitulo de cibo concessum est. / Circa vestes attendant Praelati diligenter quod fratres induant tarn in materia quam in forma

10 secundum quod habetur in Constitutionibus in capitulo de vestitu, adiicientes quod postquam in conventu fratres permanserint per biennium Praelati teneantur eis provideri de competenti vestitu. Quod si ante illud tempus pro sua voluntate vel ad sui petitionem a conventu discesserint non

15 teneantur²¹.

5.15 Item volumus quod Priores diligenter attendant circa fratres quos exponunt ad audiendas Confessiones secularium quod sint veri religiosi et competenter docti et sciant casus conscientiae.

5.16 Circa confessiones fratrum volumus quod Praelati aucliant confessiones suorum subditorum saltern ter vel quater in anno et quando committitur alicui vel aliquibus audientiam confessionum suorum semper reservet sibi ab-

5 solutionem sententiae excommunicationis maioris ab homine vel a iure latae et transgressionem cuiuscumque praecepti Praelatorum nostri Ordinis et ab omni proprietate et fractione voti castitatis in secundam personam et si aliquando committatur absolutio supradictorum non diffe-

10 renter committatur, sed solum aliquibus Patribus de quorum religione et honestate et conscientia confidant²².

5.17 Item volumus et ordinamus quod nullus Prelatus nostrae Congregationis induat aliquam feminam habitu

5.14 8 (fol. 7v)

21. Cfr. Ib. 4.12.

22. Cfr. Ib. 4.14.

tertii Ordinis de Poenitentia sancii Dominici Patris nostri
sine licentia Reverendi Patris nostri Vicarii Generalis.

5 Praelati vero vigilant ne fratres nostri habeant nimiam familiaritatem ree colloquia assidua cum sororibus de Poenitentia.

5.18 Item volumus ac sub poena gravis culpae mandamus quod nullus fratrum accedat ad monasteria quarumcumque monialium sine licentia sui Praelati vel Praelatorum ad quos declinaverint.

5.19 Item inhibemus quod non fiant vigiliae in ecclesiis nostris quarumcumque personarum saecularium et praesertim mulierum, praeterquam in nocte Nativitatis et Pa-resceve, excepto Sanctae Mariae de Francia conventi! dum-
5 taxai.

5.20 Item volumus et mandamus quod omnes fratres nostrae Congregationis, qui non sunt sacerdotes aut diaconi, sint sub régula et disciplina alicuius Patris instituti a Priore, qui Magister Iuvenum dicatur, qui etiam confes-

5 siones ipsorum aud:at, et hoc volumus quod inviolabiliter observetur in omnibus conventibus nostrae Congregationis.

5.21 Item in virtute Spiritus Sancti et sanctae obedientiae praecipimus omnibus et singulis fratribus nostrae Congregationis quod nullus intret cellam alterius fratris ilio cuius est cella aut alio quocumque fratre intus exis-
5 tente, nisi de licentia Praelati sui pro qualibet vice specialiter obtenta a Priore vel altero Praesidente in Prioris absentia, excepta tantum causa confessionis et time ostio aperto poterunt intrare.

5.22 Item mandamus quod nullus recipiatur ad habitum nostri Ordinis nisi attingat ad quintum decimum annum

et sit competentis staturae et sciat bene et expedite legere in libris ecclesiasticis ²³.

5.23 Item mandamus quod pueri saeculares non comorentur in conventibus nostris nisi attingerint ad sextum decimum annum.

5.24 Item in virtute Spiritus Sancti et sanctae obedientiae praecipimus omnibus fratribus nostrae Congregationis et sub poena excommunicationis latae sententiae, quam una pro trina canonica monitione sedentes pro tribunali ex

5 nunc prout ex tunc et ex tunc prout ex nunc in his ferimus scriptis, quod post mensem a notitia presentium quicumque aliquos libros ad librerias nostrorum conventuum pertinentes habuerint, Prioribus aut Praesidentibus conventuum, ad quos pertinent, si commode poterunt restituant et manifestent. Priores autem non sint faciles ad extrahendum libros a librariis.

5.25 Item praecipimus in virtute Spiritus Sancti et sanctae obedientiae omnibus fratribus nostrae Congregationis quod nullus suscipiat aliquem gradum sine licentia Reverendi Vicarii Generalis / et Deffinitorum Congregatio-

5 nis. Contra facientes volumus quod non pro graduatis habeantur nec aliquo modo nominibus graduatorum nominentur.

6. *Istae sunt declarationes*

6.1 In primis declaramus quod tempore paschali quando in sabbatis fit de Beata Virgine, et feria tertia quando fit de beato Dominico, dicantur in matutinis tres psalmi de primo nocturno. Item declaramus quod eodem tempore

5 in festo toto duplici cantetur cantus de Ad caenam Agni

S.25 4 (fol. 8v)

23. Cfr. Ib. 4.27.

providi, non obstantibus quae contraria videntur in rubricas, quae tamen non sunt.

6.2 Item declaramus quod Vicarii conventuum mortuo vel amoto Priore, ipso facto sunt absoluti ab officio Vicariatus sui et haec declarado habetur ex declarationibus Capitulorum Generalium.

6.3 Item declaramus pro serenitate conscientiarum omnium fratrum nostrae Congregationis quod officia Priorum conventualium incipiunt a praesentatione litterae confirmationis et non ab ipsa confirmatione secundum quod in 5 iure habetur expressum.

6.4 Item declaramus quod Praelati seu Presidentes nostrorum conventuum possunt applicare missas maiores in suis conventibus pro quibuscumque personis ipsi voluerint et hoc fuit declaratum per Magistrum Ordinis.

6.5 Item declaramus quod fratres hospites sunt subditi in spiritualibus et temporalibus Praelatis conventuum ad quos declinant et possunt ab eis suscipere sacramenta etiam si sint fugitivi, dummodo sint parati redire ad suos 5 Praelatos. Haec autem declaratio est similiter facta per Magistrum Ordinis.

7. Istae sunt acceptatior:es

In primis acceptamus ad nostrum Ordinem conventum Sanctae Crucis Regalis de Granata et conventum Sancti Dominici de Malaga, caeteras vero domus, quae in regno 5 Granatae existunt, in quibus habitant fratres nostrae Congregationis permitimus prò nunc sic permanere.

8. *Istae sunt approbationes*

8.1 In primis approbamus reformationem horum conventuum, videlicet. Sardi Ildephonsi de Zamora et Sancii Dominici de Lugo et Sanctae Catharinae de Jaen et conventus Sancii Dominici Legionensis et conventus Sancii 5 Dominici de Scala Coeli et conventus Sancii Vincentii de Placencia.

8.2 Item approbamus Magisterium Reverendi Patris fratris Francisci de Zamora Prioris conventus Metinensis. Item Praesentaturam fratris Dionysii de Valvas et Magisterium fratris Ferdinandi de Barcial.

9. *Istae sunt creationes*

In primis creamus hos Generales Praedicatores, scilicet, Reverendum Patrem fratrem Didacum Magdaleno²⁴, fratrem Santium Legionensem Priorem Placentinum, fratrem 5 Albertum de Sancta Maria Priorem Cordubensem, fratrem Ferdinandum de Fraga.

10. *Istae sunt commissiones*

10.1 In primis committimus Reverendo Patri fratri Thomae de Turre Combusta²⁵, Priori conventus Sanctae Crucis Segoviensis àaereticae pravitatis Generali Inquisitori et Regiae Maiestatis confessori, convenirmi Sancii Tomae 5 de Avila dando ei plenariam potestatem supra dictum conventum tam in spiritualibus quam in temporalibus tam in capite quam in membris.

24. Cfr. nota 4.

25. Cfr. SSOP I 892b-893a; *Reforma* 27 49 188.

10.2 Item committimus Reverendo Patri fratri Ferdinando de Fraga curam conventuum reformatorum in regno Galliciae dando ei plenariam potestatem in spiritualibus et temporalibus in dictis conventibus tam in capitibus quam

5 in membris atque per praesentes eum Vicarium substitutum super dictos conventus instituimus in nomine Patris et Filii et / Spiritus Sancti. Amen. Quousque per Reverendum Patrem Vicarium Generalem aliter fuerit provisum.

10.3 Item committimus venerabili Patri fratri Roderico Legionensi Praesentato confirmationem Prioris Lucensis.

10.4 Item committimus curam monialium existentium in locis ubi conventus fratrum habemus venerabilibus Patribus Prioribus conventuum dictorum locorum, dando eis plenariam potestatem super dictos conventus monialium

5 tam in spiritualibus quam in temporalibus tam in capitibus quam in membris, declarantes quod in civitate Hispalensi hoc intelligitur in principaliori conventu scilicet Sancti Pauli. Haec autem commissio non intelligitur de illis conventibus monialium qui per specialem commissionem alio
10 cui personae privatae sunt commissae. Moniales vero Sanctae Mariae de Sancto Cypriano committimus venerabili Patri Priori Vallisoletano.

11. *Istae sunt poenitentiae*

11.1 In primis quia frater Paschasius de Fonte Pudico dimisit Prioratum Palentinum, praesenti statuto privamus eum perpetuo omni voce activa et passiva, nisi per Deffinitoribus Capituli Congregationis fuerit restitutus.

11.2 Item quia frater Mathias de conventu Palentino et frater Bartholomaeus de las Guebillas aliqua fecerunt scandala et post aliqualem poenitentiam peractam iste frater

10.2.7 (fol. 9v)

10.4 9-10 qui----- commissae] *así en el MS (concordancias según el sentido)*

Bartholomaeus scripsit aliquas Hileras scandalosas perso-
 5 nis saecularibus in diffamationem Prioris conventus Legio-
 nensis et omnium fratrum nostri Ordinis praesertim dicti
 conventus Legionensis, condemnamus eundem fratrem
 Bartholomaeum per mensem graviori culpa, quam volu-
 mus ipsum adimplere in conventu suae assignationis.
 10 Quousque per Reverendum Patrem Vicarium Generalem
 cum ipso et cum dicto fratre Mathia dispensetur, privamus
 eos omni voce activa et passiva in / electionibus nostri
 Ordinis et damus eis clausuram suorum monasteriorum pro
 poenali carcere.

11.3 Item declaramus fratrem Hieronymum Zamoren-
 sem non habere in Ordine ampliorem gradum quam pro-
 fessis duorum annorum conceditur per Constitutiones nos-
 tras, ex eo quod, cum sit corpore vitiatus, fraudulenter
 5 sumpsit sacros Ordines; similiter perpetuo privamus eum
 usu Ordinum susceptorum. Et ideo caveant Praelati seu
 Praesidentes ne permittant eum in damnationem propriam
 usum dictorum Ordinum exercere.

11.4 Item quia cum plures fratres, proh dolor! ad Or-
 dinem praesbyteratus sunt promoti et sine magno suarum
 conscientiarum periculo sacerdotalia officia non possunt
 licite exercere, mandamus Praesidentibus nostrae Congre-
 5 gationis quod diligenter examinent sacerdotes quos in suis
 conventibus habuerint. Et quia frater Gregorius Pesquer
 et frater Petrus de Bilbao et frater Petrus de Carrione ju-
 nior secure ad sacra mysteria celebranda propter illitera-
 turas eorum accedere non possunt, ideo oneramus cons-
 10 cientias suorum Praelatorum; quo si visum eis fuerit ad
 tempus privent eos quousque super hoc consulatur Reve-
 rendus Pater Vicarius Generalis vel faciant quod non cele-
 brent nisi pro defunctis vel de Beata Virgine.

12. *Istae sunt revocationes*

Revocamus et annullamus omnes et singulas ordinationes generales sive particulares alias factas totius nostrae Congregationis in quocumque Capitulo vel a quocumque
5 Praelato et volumus et declaramus non habere aliquem vigorem nec aliquo modo obligare fratres nostrae Congregationis et ex nunc declaramus non esse alicujus momenti aut vigoris et non teneri ad aliqua statuta seu ordinationes, praeterquam ad illa quae continentur in Regula et nos-
10 tris sacro- / sanctis Constitutionibus et in Actis Capituli Generalis et in his nostris Actis.
Sententias iudicum approbamus.

13. *Ista sunt suffragia prò vivis*

Pro Sanctissimo Domino nostro Alexandro Papa sexto quilibet sacerdos unam missam.

Item prò Illustrissimis ac christianissimis Principibus
5 Dominis nostris Rege et Regina, Principe et Infantibus quilibet sacerdos unam missam.

Item prò statu et incolumitate nobilis viri Domini Roderici de Ulloa et nobilis consortis suae Dominae Aldonsae ac filiorum et filiarum suarum qui splendide fecit expen-
10 ssas nostri Capituli quilibet sacerdos unam missam.

Item prò Reverendissimo in Christo Patre Domino episcopo Palentino ²⁶, qui suis maximis meritis ad episcopalem dignitatem ex nostro Ordine fuit assumptus et ut verus
15 beati Dominici filius Ordinem nostrum et praecipue conventum Vallisoletanum multum decoravit, quilibet sacerdos unam missam.

Pro Domino episcopo Chonchensi²⁷ quilibet sacerdos unam missam.

12 10 (fot IOv)

26. Se Irata del obispo dominico Alonso de Burgos. Cfr. Acta... Salamanca 1489, 13 y nota 29.

27. El obispo de Cuenca Alfonso de Fonseca; Eubel II 78 133 209.

Item prò dominis comite de Murvena et ejus uxore et
 20 domino Commendatore maiori et uxore sua et prò domino
 Enriquo Enriquez et uxore sua et domino comite de Cabra
 et uxore sua et prò domina Catharina de Rivera quondam
 uxore Praefecti de Andaluza quilibet sacerdos unam mis-
 sam.

14. *Ista sunt suffragia prò defuritis*

Pro Illustrissimis Principibus et Dominis nostris Rege
 Joanne bonae memoriae quondam Rege Castellae et Le-
 gionis et prò Domino Rege Enriquo filio suo et Domino
 5 Ildephonso horum regnorum Principe quilibet sacerdos /
 unam missam.

Et prò domino Petro Enriquez quondam Praefecto de
 Andaluza quilibet sacerdos unam missam.

Pro fratribus et sororibus nostrae Congregationis de-
 10 funtis ab ultimo Capitulo apud Salmanticam celebrato us-
 que ad hunc nostrum Capitulum quilibet sacerdos unam
 missam.

Volumus et mandamus quod prò qualibet missa supe-
 rius posita quilibet frater clericus dicat septem psalmos
 15 penitentiales cum letama, et quilibet frater laicus tercen-
 tos Pater noster et totidem Ave Maria.

15. *Ista sunt nomina jratrum defunctorum in nostra al-
 ma Congregatione a Capitulo Salmanticae celebrato usque
 nane*

In conventu Taurensi fratres Augustinus, Joannes de
 5 Collazos, Franciscus de Murcia professi, frater Ludovicus
 de Calzada laicus.

In conventu Palentino fratres Antonius de Aragon, Tho-
 mas de Pedraza professi, frater Dominicus laicus, frater
 Sebastianus novitius.

10 In conventu Salmantino frater Marcus de Oquina diaconus, Martinus de Murcia professus, frater Remigius Hispalensis, Joannes de Sancta Ana, frater Ignatius de Sancta Maria laici.